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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ trong kỷ nguyên số” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCDTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo  và chuyển đổi 

số về việc triển khai phong trào “Bình dân học vụ số”; Chương trình hành động 

số 89-Ctr/TU, ngày 25/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Kế hoạch số 

21/KH-UBND ngày 20/7/2025 của Ủy ban nhân dân phường về triển khai 

phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường Phù Liễn, Ủy ban nhân 

dân phường triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ trong kỷ 

nguyên số” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cuộc thi được tổ chức nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng số 

cho nhân dân trên địa bàn phường, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong đời 

sống hàng ngày và trong công tác quản lý xã hội. Thông qua các tác phẩm dự 

thi, nhân dân có điều kiện tiếp cận, học hỏi và chia sẻ những giải pháp, sáng 

kiến, cách làm hay trong ứng dụng công nghệ số. 

Xây dựng hình ảnh công dân phường Phù Liễn hiện đại, chủ động, văn 

minh, biết ứng dụng công nghệ trong học tập, lao động và sinh hoạt, phù hợp 

với xu thế phát triển của xã hội và yêu cầu của tiến trình chuyển đổi số quốc gia. 

Hoạt động này cũng là dịp để khơi dậy tinh thần học tập suốt đời, nâng 

cao tính sáng tạo, tinh thần trách nhiệm vì cộng đồng, đồng thời tạo môi trường 

sinh hoạt văn hóa lành mạnh, bổ ích, gắn kết giữa các tổ dân phố và các đoàn thể 

trong phường. 

Tạo lập môi trường học tập suốt đời, nơi mọi lứa tuổi đều có cơ hội tiếp 

cận và rèn luyện kỹ năng số; khẳng định tinh thần “bình dân nhưng không lạc 

hậu”, đưa công nghệ đến gần gũi, thiết thực với từng người dân 
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Cuộc thi phải được tổ chức đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, 

thu hút sự tham gia đông đảo của nhân dân. Việc chấm điểm, đánh giá và trao 

giải phải khách quan, công khai, minh bạch. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng tham gia:  

Đối tượng tham gia Cuộc thi là cá nhân, tập thể đang sinh sống, học tập 

và làm việc trên địa bàn phường Phù Liễn, không phân biệt độ tuổi, giới tính hay 

ngành nghề. Khuyến khích sự tham gia của học sinh, sinh viên, người lớn tuổi. 

2. Nội dung, hình thức:  

Nội dung sản phẩm dự thi cần thể hiện quá trình người dân học tập, rèn 

luyện và nâng cao kỹ năng số; đồng thời giới thiệu các sáng kiến, giải pháp và 

cách làm mới nhằm giúp cộng đồng tiếp cận, ứng dụng công nghệ số một cách 

thiết thực, hiệu quả. Hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến (nộp 

hồ sơ, tra cứu kết quả, thanh toán phí...); chia sẻ trải nghiệm cá nhân khi chuyển 

từ nộp hồ sơ giấy sang trực tuyến; tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số 

trong đời sống thường ngày; hướng dẫn sử dụng các nền tảng số như: Cổng dịch 

vụ công quốc gia, zalo OA của phường, ứng dụng VNeID, tài khoản định danh 

số... 

Bố cục nội dung của bài dự thi bao gồm: Phần mở đầu (giới thiệu về cá 

nhân, nhóm dự thi); Phần nội dung bài dự thi. 

Các tác phẩm phải do chính cá nhân hoặc tập thể trên địa bàn phường 

thực hiện, không vi phạm bản quyền và không được sao chép từ các nguồn khác. 

Ban Tổ chức khuyến khích sự tham gia của hộ gia đình, tổ dân phố và các đoàn 

thể để tạo nên sự đa dạng trong nội dung và hình thức thể hiện. 

Yêu cầu: Sử dụng các phần mềm, công nghệ, ứng dụng AI (ChatGPT, 

Canva, CapCut…) để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính 

nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Tác phẩm có định 

dạng MP4; độ phân giải HD, thời lượng tối đa 04 phút. Mỗi cá nhân, tập thể chỉ 

được đăng ký và tham gia dự thi tại duy nhất một đơn vị. 

Số lượng: Có bảng phân bổ gửi kèm. 

3. Thời gian tổ chức 

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ 22/9/2025 – 05/10/2025. 

- Tổng kết: Dự kiến 08/10/2025 tại Hội trường Đảng uỷ phường Phù Liễn 
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III. THỂ LỆ VÀ CÁCH CHẤM ĐIỂM 

Các sản phẩm dự thi gửi về Đoàn thanh niên phường qua email: 

dpphulien@gmail.com với tiêu đề BÀI DỰ THI BÌNH DÂN HỌC VỤ 

TRONG KỶ NGUYÊN SỐ - [Họ tên/nhóm] - [Đơn vị], nội dung email ghi rõ 

chủ đề của tác phẩm kèm tác phẩm dự thi, sản phẩm đạt yêu cầu sẽ được đăng 

tải trên fanpage “Cổng thông tin điện tử phường Phù Liễn”. 

Thí sinh đăng nhập facebook cá nhân, thực hiện các thao tác: 

Bước 1: Like và ấn theo dõi fanpage Cổng thông tin điện tử phường Phù 

Liễn theo đường link https://web.facebook.com/ubndphulien 

Bước 2: Like và chia sẻ sản phẩm dự thi về trang Facebook cá nhân dưới 

chế độ công khai. 

Bước 3: Vận động, tuyên truyền bạn bè sử dụng mạng xã hội vào like 

fanpage Cổng thông tin điện tử phường Phù Liễn, like và chia sẻ sản phẩm dự 

thi của mình.  

* Lưu ý: 

- Sản phẩm dự thi hợp lệ là bao gồm các bước trên và thông tin cá nhân 

của người dự thi; 

- Điểm bình chọn: 1 thích (like) = 1 điểm; 1 chia sẻ (share) = 2 điểm. 

Ban Tổ chức sẽ chấm điểm dựa trên hai tiêu chí chính. Về nội dung 

(30%), video cần thể hiện được tính sáng tạo, ý nghĩa xã hội và khả năng lan tỏa. 

Về hình thức (20%), video cần đảm bảo chất lượng hình ảnh, âm thanh, có sự 

đầu tư về kỹ thuật và tính thẩm mỹ. Kết quả cuối cùng của mỗi tác phẩm được 

tính trên tổng số điểm từ Ban Tổ chức (chiếm 50%) và điểm tương tác trên 

mạng xã hội (chiếm 50%). 

Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền hủy bỏ kết quả đối với các sản phẩm dự 

thi nếu phát hiện có hành vi gian lận, như sử dụng công cụ kỹ thuật để can thiệp 

lượt thích, lượt chia sẻ, lượt xem; trường hợp tham gia nhiều đơn vị, Ban Tổ 

chức sẽ không công nhận kết quả. 

Ban Tổ chức Cuộc thi được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung tác 

phẩm dự thi, của các cá nhân, tập thể tham gia cuộc thi để phục vụ công tác 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội… 

IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Tiêu chí đánh giá 

mailto:dpphulien@gmail.com
https://web.facebook.com/ubndphulien
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Bố cục, nội dung sản phẩm dự thi đảm bảo đúng theo quy định, có phần 

mở đầu, phần nội dung, thời lượng không quá 04 phút. 

Hình thức sản phẩm dự thi có tính sáng tạo, âm thanh, hình ảnh đảm bảo 

chất lượng, các hiệu ứng sử dụng phù hợp, hiệu quả. 

Sản phẩm dự thi không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm 

bản quyền của tác giả khác, không sử dụng hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo 

lực, vi phạm quy định của pháp luật. 

2. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức sẽ trao:  

01 Giải Nhất trị giá 2.000.000đ  

02 Giải Nhì mỗi giải trị giá 1.500.000đ 

03 Giải Ba mỗi giải trị giá 1.000.000đ 

10 Giải Khuyến khích mỗi giải trị giá 500.000đ 

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao thêm 01 giải “Ấn tượng cộng đồng” trị 

giá 2.000.000đ dành cho tác phẩm có lượt chia sẻ và mức độ lan tỏa cao nhất 

trên các nền tảng mạng xã hội. 

Các tác giả tiêu biểu sẽ được lựa chọn làm “Đại sứ số cộng đồng” – hỗ 

trợ, hướng dẫn người dân cao tuổi, ít tiếp cận công nghệ. 

Sau khi tiếp nhận và đăng tải các video dự thi, Ban Tổ chức sẽ tiến hành 

chấm điểm, công bố kết quả và tổ chức tổng kết, trao giải theo đúng tiến độ đã 

đề ra. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường 

Là đơn vị thường trực, có nhiệm vụ tham mưu, triển khai hướng dẫn, tiếp 

nhận tác phẩm dự thi và phối hợp tổng hợp kết quả. 

Phối hợp với các đơn vị triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội. 

Định kỳ báo cáo tiến độ, kịp thời tham mưu giải pháp tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức. 

2. Trung tâm Sự nghiệp công phường 

Chủ trì công tác truyền thông, chịu trách nhiệm quản lý fanpage Cổng 

thông tin điện tử phường Phù Liễn, phối hợp cùng Đoàn thanh niên phường 

trong việc đăng tải, tương tác các tác phẩm dự thi. Triển khai trên hệ thống loa 

truyền thanh và fanpage của phường để tạo sự lan tỏa sâu rộng. 
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Định kỳ thống kê, báo cáo kết quả truyền thông cho Ban Tổ chức. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội phường; phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị 

Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền về Cuộc thi trên các kênh thông tin và 

các trang mạng xã hội của đơn vị. 

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân 

tham gia cuộc thi (có bảng phân bổ gửi kèm).  

Công chức Tài chính – Kế toán tham mưu, đảm bảo và quyết toán kinh 

phí tổ chức theo quy định hiện hành. 

4. Các Tổ dân phố 

Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận, các chi hội, đoàn thể tại cơ sở để 

tuyên truyền, phổ biến nội dung Cuộc thi đến từng hộ dân. 

Vận động nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi, bảo đảm thiết thực, 

hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bình dân học vụ trong kỷ nguyên số”, 

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

Nơi nhận: 
- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ VN phường; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể phường; 

- Các cơ sở y tế, doanh nghiệp, trường học trên địa 

bàn phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Quang Hưng 
 



6 

 

BẢNG PHÂN BỔ 

Số lượng sản phẩm dự thi cuộc thi “Bình dân học vụ trong kỷ nguyên số” 
--------------------- 

TT Đơn vị Số lượng (tối thiểu) 

1 Ủy ban MTTQ Việt Nam phường 10 (mỗi tổ chức chính trị xã hội 

02 sản phẩm) 

2 Công an phường 02 sản phẩm 

3 Các trường học trên địa bàn phường 32 (02 sản phẩm/trường) 

4 Các cơ sở y tế, doanh nghiệp 01 sản phẩm/đơn vị 

5 Các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn phường 01 sản phẩm/đơn vị 
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